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CURRICULUM VITAE 

 

1. Mbiemri: Matoshi 

2. Emri: Hysen 

3. Nacionaliteti: Shqiptar 

4. Shtetësia: Kosovare 

5. Data e Lindjes: 31.7.1967 

6. Gjinia:  M 

7. Detajet kontaktuese:   

Email: matoshi1@yahoo.com 

 Tel:  

  

8. Niveli arsimor:  

Institucioni: Universiteti i Prishtinës 

 Data e diplomimit: 3.10.1990 

Diploma :  Profesor i Letërsisë dhe gjuhës shqipe 

  

Institucioni: Universiteti i Prishtinës 

 Data e diplomimit: 17.5.1997 

Diploma/ Magjistratura :  Magjistër i shkencave filologjike 

  

Institucioni: Universiteti i Prishtinës dhe Instituti Albanologjik 

 Data e diplomimit: 19.5.2005 

Diploma/ Doktorata :  Doktor i shkencave të filologjisë 

  

9. Titulli akademik: Këshilltar shkencor  / Profesor i rregull 

Institucioni: Instituti Albanologjik, Prishtinë 

 Data e zgjedhjes: 27.2.2008 

  

10. Publikimet shkencore 

Revista shkencore 

Titulli i punimit Emri i revistës Viti/Vëllimi/faqet 

1. Lasgushi dhe 

paranasistët 

 

2. Shkenca dhe identiteti 

kombëtar 

3. Gjuha standarde 

shqipe dhe identiteti 

kombëtar  

4. Figura e Hasan 

Prishtinës  në letërsinë 

shqipe 

5. Atdheu në vargjet e 

“Gjurmime albanologjike” 

seria e shkencave filologjike, 

Instituti Albanologjik 

Scupi, ITKSh, Shkup 

 

“Gjuha shqipe”, Instituti 

Albanologjik, Prishtinë 

 

Scupi, 

 

 

Buletini i Fakultetit të 

198, no.27, f. 167-179 

 

 

2012, vol. 1, 6 pages 

 

2012, no. 3/2013, p. 45-48 

 

 

2012, vol 4, p. 269-274. 

 

 

2012, vol. 2, p. 249-253 
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Hafiz Ali Korçës 

6. Kryengritjet në 

Kosovë - pararendëse 

të pavarësisë 

7. The uprisings in 

Kosova – forerunners 

of the independence  

8. Autori dhe botuesi 

9. Ndihmesa e Institutit 

Albanologjik dhënë 

standardizimit të 

shqipes 

10. Pavarësia si motiv 

letrar  

11. Hëna letrare e 

Ramazanit  

 

12. Një model i shkrimit 

të monografisë  

 

13. “A family in servis to 
the nation” 
 

 

 

 

 

14. Aspekte të poetikës 
së sirventesës në 
poezinë e sotme 
shqipe 

15. Pranvera shqiptare e 
vitit 1981 – ndërmjet 
demonstratës dhe 
kryengritjes 

16. Dekonstruktimi i 

serbizimit 

17. E vërteta 
dokumentare flet 
shqip 

 

18. Shqipja standarde – 
aspekte të zotërimit 
 

19. Gjenocidi mbi 
shqiptarët si pjesë e 
programeve serbe 

 

 

Studimeve Islame 

 

Roli i Kosovës në krijimin e 

shtetit shqiptar, Tiranë, 

Kosova’s role in the 

establishment of the Albanian 

State, Tiranë 

“Metafora”, Prishtinë 

“Kulturë e gjuhës”, Prishtinë 

 

 

 

“Albanologji”, Prishtinë  

 

“Shenja”, Shkup 

 

 

“Gjurmime albanologjike” – 

seria filologjike, Prishtinë. 

 

Botimet  KOHA 
The Osmani Brothers and 
the Albanian cause in the 
USA – The patriotic 
activism of the Osmani 
family in the USA 
 
“Albanologji”, vëllimi 12/1, 
Instituti Albanologjik 
 
 
Kumtime historike III, 
Instituti Albanologjik 
 
 
“Shenja”, nr. 146, Shkup 
 
“Studime”, nr. 2, Instituti 

për Hulumtime dhe 

Studime Islame, Prishtinë 

Kumtime gjuhësore” nr. 3, 
Instituti Albanologjik 
 

“Studime”, nr. 2, Instituti 

për Hulumtime dhe 

Studime Islame, Prishtinë 

 

 

 

2012, p. 133-136 

 

 

2012, p. 145-148. 

 

2013, no. 3, p. 38-39. 

2013, no. 2, p. 125-133. 

 

 

 

2013, vol. 3, p. 375 - 378. 

 

2014, no. 37, p. 28-30. 

 

 

2014, no. 43, p. 370-376. 

 

 

2022, p. 237 - 241 
 

 

 

 

 

 

2022, p. 333 - 336. 

 

 

 

2022, p. 97 – 105. 
 

 

 

 

2023, p. 82 – 85. 
 
2022, p. 237 - 242. 
 
 
2023, p. 55 – 59 
 
 
2022, p. 159 – 166. 
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20. Fillimet e prozës 
shqipe në Kosovë 

 

21. Kontributi i Profesor 
Qemajl Morinës në 
revistën “Edukata 
Islame” 
 

22. Gjenocidi mbi 
shqiptarët në 
projektet serbe të 
gjysmës së dytë të 
shek. XX 

 

23. Muhamedi a.s. – 

model i veprimit të 

Salih Myftisë  

 
24. Fenomeni Rexhep 

Qosja në kulturën 
shqiptare 

 

25. Drama kundër mitit  

 
 

26. Harmonia fetare te 

shqiptarët  

 

27. Kujtesa si amanet për 

Srebrenicën 

 
28. Sami Frashëri – 

gurthemel i 

marrëdhënieve 

shqiptaro – turke  

 
29.  Vendi i Adem 

Demaçit në letërsinë 

shqipe    

 

 

 

 

 

 

“Albanologji”, vëllimi 13/1, 
Instituti Albanologjik 
 

“Revista “Edukata Islame” – 
50 vjet mision në fjalën e 
shkruar shqipe”, BIRK 
 
 
“Gjenocidi i Serbisë kundër 
shqiptarëve gjatë shekujve 
XIX dhe XX”, Instituti i 
Historisë “Ali Hadri” 
 
 
“Studime”, nr. 3/2023, organ 
i Institutit për Hulumtime 
dhe Studime Islame 
 
 
“Metafora”, nr. 42, Lidhja e 
Shkrimtarëve e Kosovës 
 
“Albanologji”, vëllimi 15/1,  
Instituti Albanologjik i 
Prishtinës  
 
“Edukata Islame”, nr. 137  

 

 

“Edukata Islame”, nr. 138  

 

 

ALSAR, Tiranë 

 

 

 

 

 

“Shenja”, nr. 166, Shkup 

2023 
 
 
2023, p. 81 - 97. 
 
 
 
 
2024, p. 205 - 209. 
 
 
 
 
 
2024, p. 117 - 126. 
 
 
 
 
2025, p. 28-30. 
 
 
2025, p. 301 - 312. 
 
 
 
2024, p. 223 – 231. 
 
 
2025, p. 217 – 223. 
 

 

 

2024, p. 61 – 66. 
 
 
 
 
2025, p. 80-82. 
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Abstracts from the 

International and National 

Conferences  

Abstracts from the 

International and National 

Conferences  

Abstracts from the International 

and National Conferences  

Title of paper Journal name 

1. Atdheu në vargjet e 

Hafiz Ali Korçës 

 

 

2. Fjala përmbyllëse 

 

 

3. Veçantia poetike e 

Nolit  

 

4. Fjala e hapjes 

 

5. Pavarësia si motiv 

letrar 

 

6. Pavarësia në shkrimet 

letrare të ulemave 

shqiptarë 

 

 

7. Figura e Hasan 

Prishtinës  në letërsinë 

shqipe 

8. Gjuha standarde 

shqipe dhe identiteti 

kombëtar 

 

 

9. Kryengritjet në 

Kosovë - pararendëse 

të pavarësisë 

 

 

10. Elita fetare – elite 

kombëtare 

 

11. Ndihmesa e Institutit 

Albanologjik dhënë 

standardizimit të 

shqipes. 

12. Fjala e mbylljes 

 

Konferenca shkencore 

ndërkombëtare: 

 Hafiz Ali Korça 55 vjet pas 
 

Sesion shkencor: 

Mahmutbegollajt në 

rrjedhat e historisë 

Konferenca shkencore 

ndërkombëtare: Fan S. Noli 

në 130-vjetorin e lindjes 

Konferenca shkencore: 

Shekulli i shtetit shqiptar 

Konferenca shkencore: 

Shekulli i shtetit shqiptar 

 

Konferenca shkencore 

ndërkombëtare: Kontributi i 

prijësve myslimanë në 

formimin e vetëdijes dhe 

identitetit fetar 

 

Konferenca shkencore 

ndërkombëtare: Veprimtaria 

atdhetare e Hasan 

Prishtinës 

Akademia shkencore: 40-

vjetori i Kongresit të 

Drejtshkrimit të Gjuhës 

Shqipe 

 

Konferenca shkencore: Roli i 

Kosovës në krijimin e shtetit 

shqiptar 

 

Tryeza shkencore: 

 100-vjetori i shtetit shqiptar 

 

Konferenca shkencore: Dyzet 

vjet të shqipes standarde – 

arritje dhe probleme 

aktuale 

 

21 dhe 22 dhjetor 2011, Korçë 

 

 

 

24 maj 2012, Prishtinë. 

 

 

30 dhe 31 maj 2012, Korçë. 

 

 

11 dhe 12 qershor 2012, Prishtinë. 

 

11 dhe 12 qershor 2012, Prishtinë. 

 

 

28 dhe 29 shtator 2012,Tiranë. 

 

 

 

 

 

13 dhe 14 tetor 2012, Shkup. 

 

 

16 dhe 17 nëntor 2012, Korçë. 

 

 

 

19 nëntor 2012, Tiranë. 

 

 

 

 

24 nëntor 2012, Prishtinë. 

 

 

7 dhe 8 dhjetor 2012, Prishtinë. 

 

 

 

7 dhe 8 dhjetor 2012, Prishtinë. 
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13. Antidespotizmi në 

poezinë e Mehmet 

Akif Ersojt. 

 

14. Letërsia e vrarë 

 

15. Gjuha e debateve 

televizive  

 

 

16. Autori dhe botuesi 

 

 

17. Vepra letrare e 

Ibrahim Dalliut 

 

18. Fjala e hapjes 

 

 

 

19. Letërsia dhe integrimi 

kombëtar  

 

20. “Hylli fishtjan i 

dritës” 

 

 

21. Lëvizja Revolucionare 

për Bashkimin e 

Shqiptarëve – burim 

frymëzimi për 

Lëvizjen Çlirimtare 

Kombëtare 

  

22. Letërsia dhe lufta  

 

 

23. Kënga popullore si 

version i historisë 

orale  

 

24. Kontributi i Idriz 

Ajetit dhënë kulturës 

së gjuhës. 

25. Fjala e hapjes 

 

26. Revista letrare  

“Fryma” 

Konferenca shkencore: Dyzet 

vjet të shqipes standarde – 

arritje dhe probleme 

aktuale 

 

Tryeza shkencore: 

 Mehmet Akif Ersoj – autor 

i himnit turk 

 

Tryeza shkencore: 

Shkrimtari Ymer Elshani 

Tryeza shkencore: 

 Kultura e gjuhës në mediet 

tona 
 

Sesioni shkencor: 

 Shkrimtari dhe botimet 

letrare 

Sesioni shkencor: 

 Letërsia shqipe mes dy 

luftërave botërore 

Konferenca shkencore: 

Presheva, Bujanoci dhe 

Medvegja – dje, sot dhe 

nesër 

 Sesioni shkencor: 

 Letërsia dhe integrimi 

shpirtëror 

Akademia shkencore 

ndërkombëtare: 100 vjet Hylli 

i Dritës 

 

Konferenca shkencore: 50-

vjetori i themelimit të 

Organizatës Lëvizja 

Revolucionare për 

Bashkimin e Shqiptarëve 

 

 

Tryeza shkencore: 

 Lufta çlirimtare në letërsinë 

shqipe 

Tryeza shkencore: 

 Kujtesa kolektive mbi 

statusin e shqiptarëve në 

ish-RPFJ (1944-1966) 

Konferencë shkencore 

organizuar për nder të Idriz 

Ajetit 

Konferenca shkencore: “Java 

 

 

10 dhjetor 2012, Shkup. 

 

 

 

16 prill 2013, Prishtinë. 

 

 

7 dhe 8 qershor 2013, Prishtinë. 

 

 

 

9 qershor 2013, Prizren. 

 

 

22 tetor 2013, Prishtinë. 

 

20 dhe 21 nëntor 2013, Prishtinë. 

 

 

 

17 dhjetor 2013, Prishtinë. 

 

 

18 dhjetor 2013, Shkodër. 

 

 

 

27 dhjetor 2013, Prishtinë. 

 

 

 

 

 

 

15 prill 2014, Prishtinë. 

 

 

17 prill 2014, Prishtinë. 

 

 

 

15 maj 2014, Prizren. 

 

 

16-18 qershor 2014, Prishtinë. 

 

16 qershor 2014, Prishtinë. 
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27. Sami Frashëri – 

farkues i vetëdijes 

kombëtare  

 

 

 

 

 

 

28. Sfidat aktuale të 
albanologjisë 

 
 
 
 
 
 
 
 

29. Sami Frashëri – 
gurthemel i 
marrëdhënieve 
shqiptaro-turke 

 
 
 
 

30. Xhamia si identitet 
 
 
 
 

 

 

31. Gjuha shqipe si 

shenjë e identitetit 

kombëtar. 

 

 

 

32.  Ali efendi Jakupi 

dhe vendlindja e tij 

 

 

 

e albanologjisë”. 

 

Sesioni shkencor: Periodiku 

letrar shqiptar 

Tribuna shkencore: Rëndësia 

e Sami Frashërit për 

zhvillimin e alfabetit shqip, 

gjuhës dhe letërsisë 

shqiptare si dhe në 

vetëdijesimin e shqiptarëve 

 

 

Konferenca shkencore 
ndërkombëtare “50 vjet 
gjuhë, letërsi e kulturë 
shqiptare në Fakultetin e 
Filologjisë në Shkup; 50 
vjet shkruajmë e flasim 
njësoj”, organizuar nga 
Universiteti “Shën Kirili e 
Metodi” 
 
Simpoziumi ndërkombëtar 
shkencor Marrëdhëniet 
shqiptaro-turke: e 
kaluara, e tashmja dhe e 
ardhmja, organizuar nga 
Fondacioni “ALSAR” 
 
Konferenca Shkencore 
“Xhamia te shqiptarët – 
histori, mision, 
identitet”, organizuar nga 
Instituti për Hulumtime 
dhe Studime Islame 
 
Konferenca shkencore 
“Gjuha dhe etnia”, 
organizuar nga Agjencia e 
Zbatimit të Gjuhës e 
Republikës së Maqedonisë 
së Veriut 
 
Tryeza shkencore “Ali 
efendi Jakupi (1913 – 1988) 
- Jeta dhe vepra e një 
eruditi në mërgim”, 
organizoi Kryesia e 

 

 

18 qershor 2014, Manastir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 nëntor 2022, Shkup 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
më 15 dhe 16 nëntor 2023, Tiranë 
 
 
 
 
 
 
9 dhe 10 dhjetor 2023, Prishtinë 
 
 
 
 
 
 
14 nëntor 2024, Shkup 
 
 
 
 
 
 
27 maj 2025, Prishtinë 
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33. Kritika letrare në 

interesimet e 

Rexhep Qosjes 

Bashkësisë Islame të 
Kosovës 
 
Sesioni shkencor “Kritika 
letrare shqipe (1945 – 
1990)”, në kuadër të 
Konferencës Shkencore 
“Java e albanologjisë”, 
edicioni i gjashtëmbëdhjetë, 
organizuar nga Instituti 
Albanologjik i Prishtinës 

 
 
 
28 prill 2025, Prishtinë 
 
 
 

   

  Other publications (books) 

  Year / Volume / Pages 

Publikime të tjera (libra)  

Titulli i librit botuesi Viti/Vëllimi/faqet 

 

Poezia e Lasgush Poradecit 

në kontekstin e poezisë 

evropiane 

 

 

 

 

Stilet në letërsinë shqipe 

ndërmjet dy luftërave 

botërore 

 

 

 

Hapësira etnike e kulturore 

shqiptare dhe Kisha 

Ortodokse Serbe / Albanian 

cultural space and the 

Serbian Ortodox Church 

(botim dygjuhësh) 

 

 

Qasje albanologjike 

(Përmbledhje studimesh)  

 

 

Botuar nga Instituti 

Albanologjik, Prishtinë 

 

 

 

 

 

Botuar nga Instituti 

Albanologjik, Prishtinë 

 

 

 

 

Botuar nga LOGOS, Shkup, 

Maqedoni 

 

 

 

 

 

 

Instituti Albanologjik, 

Prishtinë  

 

 

2000, p.194 

 

 

 

 

 

 

2008, p. 312 

 

 

 

 

 

2012, p. 98 

 

 

 

 

 

 

 

2016, p. 381 
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Mr. Halil Alidema – jeta dhe 

veprimtaria (monografi) 

 

 

Të burgosurit politikë 

shqiptarë në Jugosllavi 

(1989) (dokumente), 

bashkëpërgatitës me  dr. 

Sadik Mehmetin  

 

 

 

Kosova – idealet, iluzionet, 

realiteti  

 

Veprimtaria shkencore e 

Bajram Krasniqit 

 

 

 

 

Instituti Albanologjik, 

Prishtinë  

 

 

Instituti Albanologjik, 

Prishtinë 

 

 

 

 

 

 

botoi ALSAR, Tiranë 

 

 

Instituti Albanologjik, 

Prishtinë 

 

 

2017, p. 364 

 

 

 

2019, p. 765 

 

 

 

 

 

 

 

2023, p. 172 

 

 

2024, p. 414 

   

   

   

11. Përvoja e punës: 

Data: 1990 - 1996 

Vendi: Dardanë 

Emri i Institucionit: Shkolla fillore “Nuhi Berisha”, Gjimnazi “Ismail Qemali” 

Pozita: Mësues, profesor dhe drejtor shkolle 

Përshkrimi: ` 

Data: 1.9.1996 

Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Instituti Albanologjik 

Pozita: Shef dege, drejtor, këshilltar shkencor, profesor i rregullt 

Përshkrimi:  

 

 

 

Data: 1.10.2010 

Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Fakulteti i Studimeve Islame 

Pozita: ligjërues 

Përshkrimi:  
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12. Arsimimi dhe trajnimet: 

 

Data:  

Kualifikimi i arritur:  

Temat kryeosore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

 

Organizuar nga:  emri i 

institucionit: 

 

Niveli kombëtar dhe 

ndërkombëtar i kualifikimit: 

 

 

 

  

Data:  

Kualifikimi i arritur:  

Temat kryeosore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

 

Organizuar nga:  emri i 

institucionit: 

 

Niveli kombëtar dhe 

ndërkombëtar i kualifikimit: 

 

  

13. Informata shtesë: 

 

Shkathtësitë organizative dhe 

kompetencat: 

Drejtor shkolle, shef i Degës së Letërsisë, ndërsa gjatë viteve 2007 – 

2024 drejtor i Institutit Albanologjik 

Shkathtësitë kompjuteri dhe 

kompetencat:   

Vord, exel 

Shkathtësitë të gjuhës: (1 deri 5: 1vlerësimi  më i ulët - 5 fluent) 

Gjuha Konverzimi Shkrimi Leximi 

Shqip 5 5 5 

serbokroatisht 5 4 5 

Frengjisht dhe anglisht 3 3 3 

Shpërblimet dhe 

anëtarësimet: 

 

 Anëtar i Shoqatës së Gjuhës Shqipe 

 Anëtar i Lidhjes së Shkrimtarëve të Kosovës etj. 
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